Impudentissimam hanc hæreticorum calumniam, longeque iniquissimam Judicum sententia-

lentiam, qua virum hunc planè innocentissimum morte condemnârunt, non solum testes occupletissimi. omnique exceptione maiores, sed DEus ipse prodigiis pluribus, inter quæ carnerti vultus in Spica, ejusdem sanguine tcenti illata, prodigiosè depictus, Catholice; gaudio & solatio, hæreticos pudore & nominiâ perfuderat, toti orbi testatum fe. Post extrema tormenta, quia conjuratio- conscientum non detulit, mortem subiit Christia- fortitudine, verus Sacro-sancti Sigilli non violati Martyr,

## PARS III.

### *De Europæ Rebuspublicis.*

Omnium antiquissima est Veneta. 2.  
Genuensis. 3. Helvetorum. 4. Bata-  
vorum. 5. Luccensis. Quibus acce-  
pimus duæ aliæ perexiguæ, S. Marini, &  
Augustana.

## §. I.

## Respublica Veneta.

## 1. Quæ Reipublicæ hujus origo?

Aquileia urbe ab Attila Hunnorum Rego anno 450. eversa, nobilissimi quique & hujus & vicinarum urbium incolæ in Adriatici maris insulas commigrarunt. Hic aliis atque aliis ædificiis exstructis, Urbs Veneta ad eam tandem amplitudinem & magnificentiam emersit, ut inter orbis miracula merito admirari possit. Aedes potissimæ, quæ insulæ parvis septuaginta duabus, quæ palis sub aqua defixis insistunt. Cùmque urbs, aquis stagnantibus, in quas 7. flumina ex Alpibus procurrent, se se exonerant, undique cingatur, tum per ponticulos propè quingentos, tum per phælos ( Gondolas vocant, quarum aliquot milia semper in promptu sunt ) ultrò citrōque commeandi opportunitatem præbet.

## 2. Quæ ejusdem Reipublicæ potentia?

Tanta, ut jam anno 1173. Provincia pluribus in ditionem suam redactis non modo dominium obtinuerit, sed ipsis adeò Orientis Imperatoribus leges poluerit. Venerum quippe potentiam & auxiliaribus capti Balduinus I. Flandriæ Comes, capta Constanti-

Constantinopoli anno 204. Imperator est renuntiatus. De insigni porrò victoria, quam Veneti à Friderico Ahenobarbo anno 1175. reportarunt, hácque clade fastu ejus represso, Ecclesiæ, quam ad id usque temporis inseparari non destitit, plenè conciliârunt.

*Quid emolumenti Venetis attulere suscepit in Orientem & Africam navigationes & negotiationes?*

Inde magna jam priùs Venetorum potentia majora sumpsit incrementa, auctis eâ industriâ in immensum opibus. Et verò navigationes hæ multò quæstuosissimæ initia contestim habuere prosperrima, ex quo Baldinus I. Orientis Imperator Venetis ob missas ad expugnandam Constantinopolim suppetitias Ægei & Jonii Maris Insulas omnes cum Creta iisdem dono transcripsit.

*Qui verò summa Reipublicæ hujus fortuna cœpit labascere?*

1. Turcæ Ægei Maris Insulas & Cretam, nupero bello Peloponnesum quoque eriperre. 2. Batavorum Respublica ob commodiorem circùm Africæ littora navigationem amplissimum illum commerciorum alveum ad se derivârunt, obturata ingenti illa opium affuentium scaturigine.

## §. II.

## Respublica Genuensis.

1. *Quandonam Genuæ Respublica coaluit?*

Sub annum 900. cùm anteà ab anno 6t.  
Longibardis primùm, dein Regibus Carolin-  
nis vestigales fuissent Genuenses. Anno 911.  
Urbs à Saracenis vastata est, quos vicissim  
vali prælio devicerunt Genuenses, & Pisen-  
norum, qui & ipsi id temporis Rempublicam  
præsentabant armis adjuti, ex Corlita & Sar-  
dinia exturbarunt.

2. *Quod bellum Genuenses inter ac Veneti-  
ab Anno 1250. ad annum ferme 1380.  
exarsit?*

Æmulatio è nimia utinque potentia, com-  
merciiisque maritimis exorta, gravi Rempu-  
blicam utrumque bello implicuit, quo Genu-  
enses aliquamdiu superiores, tandem Veneris  
succubuerent. Id dolendum erat maximè, ei  
partium dissensione armorum Christianorum  
progressum haud parùm fuisse sufflaminatum.

3. *Cur Genua ab An. 1396. usque ad 1526.  
Respublica esse desuit?*

Intestinæ discordiæ eò adegere Genuen-  
ses, ut illo temporis intervallo diversis Do-  
minis extraneis quà sponte sua, quà vi & ne-  
cessitate

emate compulsi, paruerint; quamvis ad tem-  
ti subinde aliquod in libertatem se vindicâ-  
vit.

*Quo pacto Genua An. 1528. in pristinam  
libertatem restituta est?*

Andreas Auria, ortu Genuensis, Gallicæ clas-  
Præfectus, Regi, à quo fortè offensus est,  
ortes deseruit, Genuamque improvisò occu-  
pit. Cùmque supremo cum Imperio præ-  
le potuisset, maluit pristinam Reipublicæ  
nam reducere, rebus tam bene sapientér-  
e ordinatis, ut eo ex tempore Urbs & Res-  
publica hæc florentissima hodiéque optata per-  
gatur libertate.

### §. III.

#### Helvetia & Vallesia.

*Quis Helvetiæ erat status, antequam co-  
aluit in Reipublicam?*

Fortis ac bellicosa hæc natio jam olim Ju-  
Cæsari multum negotii faciliaverat. Sub  
num reparatæ salutis 430. Helvetia Bur-  
andia, dein regni Arelatensis, ac tandem  
aperii Romano-Germanici pars erat.

*Qua occasione Helveti A. 1308. se in liber-  
tatem asseruerunt?*

Postquam anno 1032. Helvetia Contra-

di II. temporibus Romano Imperio fuit a  
juncta, Præfecti, ab Imperatoribus designata  
eidem præerant usque ad annum 1308. qui  
cum populum nimiopere premerent, uti patet  
ex iis, quæ de Wilhelmo Tellio, aliisque his  
istoriæ memorant, inquinalorum animos tan-  
topere exulcerârunt, ut excusso jugo, pu-  
que aut occisis Præfectis in libertatem se al-  
ruerint.

*3. Quibus dein adminiculis Helvetii li-  
tatem suam sartam iectâmq[ue] servârunt?*

Armorum vi; quippe cum anno 1315.  
Bremogartum: An. 1386. ad Sempachim  
An. 1499. ad Rhenum bello peterentur,  
ciùs pugnârunt pro conservanda, quam ho-  
stes pro eripienda libertate.

*4. Quoties Helvetii de Carolo Audace Bur-  
gundie Duce triumphârunt?*

1. An. 1476. ad Gransonum oppidi  
lacui Neocomensi adjacens, ubi Carolus o-  
stris, vasario, omniq[ue] supellectili exutus e-  
2. Ad Moratum urbem lacui cognominini ad-  
tam, ubi sex & viginti Burgundionum mil-  
occubuisse perhibentur. 3. Anno 1477. ad  
Nancejum Lotharingiæ Metropolim, ubi Du-  
ipse in fuga ab Helvetiis cæsus, morte sua be-  
lo finem imposuit,

*Quando fœderi Anno 1308. Suitios inter Urienses, & Subsylvanos inito Cantones reliqui se adjunxere?*

*Anno 1332. Lucernates : anno 1351. Ticinii : anno 1352. Glaronenses & Tugien-  
s ; anno 1353. Bernates : anno 1481. Fri-  
burgenses & Solodorani : anno 1501. Basileen-  
& Scaphusiani : anno 1513. Abbatiscellen-  
s accessere. Cum iisdem in fœdus quoque ac-  
sociarem coiere subinde Grifones, Vallesii,  
principatus Neocomensis, oppidum S. Galli,  
bulhusium, Geneva, Bienna &c. Abbas  
corro ad S. Galli solis Catholicis Cantonibus  
federatus est.*

*Quæ bella intestina in Helvetia exarserunt Anno 1531. 1686. & 1712?*

Primum excitavit quorundam Cantonum  
avita Religione defectio; unde magna Ca-  
tholicos inter & Heterodoxos exorta animo-  
rum dissensio. Ulricus Zwinglius, belli hu-  
sus fax, malorumque omnium origo, in acie  
Iesu, DEO & hominibus meritas perfidiæ  
penas dedit. Altera belli flamma inter Hel-  
vetios exarsit anno 1686. commissum præli-  
um prope Vilmergam magna Acatholicorum  
victoria. Tertium anno 1712. minus feliciter  
cessere Catholici.

## De Vallesia.

1. *Quamdiu Vallesia restitit Romanis?*

Incolæ Regionis hujus, altissimis undique montibus vallatæ, tanta se fortitudine operi suère Julio Cæsari, ut per vallem hanc præ longam penetrare in Galliam nunquam posse erit. Tandem, imperante Octavio Augusto, Vallesia in Provinciam redacta, & municipiū jure à Romanis donata est.

2. *Quid imperante Maximiano Cæsar  
dem actum?*

Hic ad sedandos Galliæ tumultus per Valesiā cum exercitu profectus, ad Deos pri cандos solemne sacrificium indixit. Cuius interesse cogeretur Thebæorum legio, Christianis Sacris initiata, Duce atque hortatore Mauritio à reliquis copiis discessit. Cumque eos incassum revocare laborasset Cæsar, decr̄mum quemque occidi primū, ac tandem uno quidem à Christi castris deficiente, unversos contrucidari jussit ad fauces, quibus hodiéque à S. Mauritio nomen est.